
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 02 de junho de 2025  Ano XIII   Edição nº 2159 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2024 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 055/2025 
 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, usando das atribuições que lhe 
confere o Estatuto em vigor, torna público: 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar os membros abaixo especificados para integrarem o 
Grupo Técnico Consultivo – GTC, o qual é a instância privilegiada de 
proposição de estratégias e construção de consensos quanto aos 
aspectos operacionais da efetivação dos atendimentos 
multiprofissionais especializados no âmbito do território da Região de 
Saúde onde o Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS gerencia o 
Ambulatório Médico de Especialidades – AME, respeitando os preceitos 
legais, normas, pactuações interfederativas, os instrumentos de gestão 
Municipais e Estadual e o Planejamento Regional Integrado – PRI, 
exclusivamente vinculado ao Programa Estadual de Qualificação dos 
Consórcios Intermunicipais de Saúde QualiCis, para o exercício de 02 
(dois) anos, a contar a partir da formalização do Convênio referente ao 
Programa QualiCis, cabendo uma recondução por igual período: 
I.  Representantes do Conselho Regional de Secretários 

Municipais de Saúde – CRESEMS:  
Município de Pequeno Porte: Floraí  Gestor: Hugo Daniel Totti  
Município de Pequeno Porte: Ourizona  Técnica: Enira Schimidt 

Rojo 
Município de Médio Porte: Mandaguari  Gestor: Ademilson Gregório 

Machado 
Município de Médio Porte:  Mandaguari 

 Técnico: Jonatas Terencio  
Município de Grande Porte: Maringá  Gestor: Antonio Carlos 

Figueiredo Nardi  
Município de Grande Porte: Maringá  Técnica: Dirléia Florentino 

dos Santos 
 

II.  Representantes da Secretaria de Estado da Saúde, através da 
15ª Regional de Saúde: 

Diretora da Regional: Elisabete Mitiko Kobayashi 
Técnico de Referência da Atenção Ambulatorial Especializada – 

AAE: Eduardo Akio Imay Koyama 
Técnica de Referência da Atenção Ambulatorial Especializada – 

AAE: Márcia Aparecida Levorato  
Técnica de Referência da Atenção Primária à Saúde – APS: Flávia 

Maria Derhun 
 

III. Representantes do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde 
do Setentrião Paranaense:  

Secretária Executiva: Sônia Regina Gomes Celestino 
Diretora de Promoção à Saúde:  Laís Cristine Pilger Negri  
Gerente de Serviços Ambulatoriais: André Juliano Sacchi  
Art. 2º - Fica revogada a Resolução n° 024/2025 de 10 de março de 
2025, em todo seu teor.  
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.  
Art. 4° - Publique-se. 
Maringá, 23 de maio de 2025. 
 

AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 
PRESIDENTE 

 

RESOLUÇÃO Nº 057/2025 
   

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o pedido de demissão formulado,  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica demitida, a pedido, a Assistente Administrativa aprovada 
na Seleção Competitiva Pública aberta pelo Edital nº 001/2022 e 
admitida em 07/01/2025:  

Nome Matrícula Data da dispensa 

Sandra Regina Fuzinatto Moreira 282 30/05/2025 

Art. 2º - Publique-se.             
Maringá, 02 de junho de 2025. 
 

AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 
PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 058/2025 

   
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que 
lhe confere o Estatuto em vigor, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o funcionário Leandro de Freitas Araujo, matrícula 
262, Técnico em Informática, para o cargo de Gerente de Informática 
– Símbolo FGG3, da Secretaria Executiva do Consórcio Público 
Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, a 
partir do dia 02 de junho de 2025. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Publique-se.             
Maringá, 02 de junho de 2025. 
 

AGNALDO CARVALHO GUIMARÃES 
PRESIDENTE 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2025 

 
Pregão nº 15/2025 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a empresa 
MHOR ZAGO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
03.955.303/0001-56. 
Objeto: Aquisição dos materiais hospitalares e bens permanentes a 
serem utilizados nos setores hospitalares e odontológicos do Consórcio 
Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – 
CISAMUSEP. 
Dotações Orçamentárias: nº 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo, n° 
01.001.10.302.0003.2003.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material 
Permanente e n° 01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.30.00.00 – Material 
de Consumo. 
Período: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato. 
Valor: R$ 13.287,00 (treze mil, duzentos e oitenta e sete reais). 
Data da Assinatura: 28 de maio de 2025. 
Foro: Maringá – Paraná. 
Maringá, em 28 de maio de 2025. 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 02 de junho de 2025  Ano XIII   Edição nº 2159 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

2 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Leandro de Freitas Araujo – Matrícula nº 262 – Resolução nº 097/2024 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
 
 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

		2025-06-02T16:37:21-0300




